aduersas cicatrices, meritas suæ improbitatis
 pœnas, stigmaticus nebulo passus est; quæ sui
 dedecoris vestigia fœda æternū posteritati te-
 stimoniū redditura sūt. Sed statim redit, per-
 gítque stolidū impudēnsque caput, quod cru-
 bescere nescit. Per id tempus Roberuallus de-
 coctor nauigationē multo suo malo suscepā,
 propter inopiā reliquerat, quam absque corri-
 uali ambit Durādus, quem fames & nuditas in
 cælum adegisset. Itaque Roberualli gurgitis
 prouinciam, miser & esuriens ganeo Durādus
 occupat, non nullis principibus (vt ab hominis
 importuni molestiis liberi essent) annuētibus:
 sic neglectā ab omnibus desperatorū hominū
 nauigationē suscepit. Quid enim non faciat is
 quæ nuditas, penuria, fames, creditorū durities
 quiescere nō patitur? Accepimus autem à pro-
 batæ fidei viris, Durādum à Roberualli facul-
 tatibus & moribus eo differre, quò à nobili &
 splendido obscurus, à diuite pannosus mendic-
 us. Ille insuptus immodicos stultarū peregri-
 nationum, autī patrimonii satis amplos pro-
 uentus, pulchrāque latifundia profudit, & de-
 coxit: hic sui nihil. quum nihil haberet, & ad
 monachis ipsum Rhodium confugisset, è fisco,
 primū decies mille, postea mille sexcētas acce-
 p. C. i. b.i.

ptas libras, corrasit. Ut terque infanus & prodigiis, qui nèque modum, neque finem expensarum habeat: hic præterea membris & communis s̄esus egens, profusus sit ad loquendū, præstet autem nihil: qui quā lubet pascitur, quod dicebat Appius de pēcore Luculli. Huic itineri quūdēssent focū, multos licet vanaspē tentasset, reperit quosdam quos flagitium, egestas, conscius animus, exagitabat: quōsque ad duros cafus ferendos, inopia & mali mores stimulabant. Apud pios homines pietatē mentitur, & quū aliud haberet clausum in pectore, aliud in lingua promptum, pollicetur in America liberam fore prædicādi Euangelii, & Dei collendi potestatem. Nihil sibi prius atque optatius contingere posse, quam si probos viros ad pietatē bene cōpositos hanc ifcatur, qui Ecclesiam Dei apud Barbaros homines plantare, ex verbi Dei instituto nō grauentur. Illis pollicetur amicitia, & firma charitatis officia, sibi prius quam illis defuturum. Atque id ut cūrent & perficiant se authore, magnis precibus cōcedit. Neque defuerunt viri & graues & mediocriter diuites, atque etiā eruditī, qui distractis possessionibus, ut Antichristi iugum disceptarent, in Americam nauigassent, nisi statim fucus Dus

cus. Dux adiutoriam laem partisset. Sic dimis-
sus gloriolus Thrasp, tandem longis iteribus
Americæ in eam partem appulit, quæ à nautis
Friæ caput appellatur: quo quum turmatim
Barbaros aduentare celeri cursu sensisset, nec
illinc clam discedere integrum esset, audiret-
que Lusitanos illis duos esse reliquos qui in esu
parabantur, palpitans de se suisque actum esse
putat, & animum despondet: sed à nautis ut
bono sit animo iussus; collatis muneribus mi-
nutulis, quibus Barbari delectari solent, ad clas-
sem reuocatur. Neque postea induci potuit
ut ab alto in litus deduceretur. Tandem postu-
lat ut in desertam, & ab omni hominum cultu
vacuam insulam trahatur, quam resumptis
viribus animi, metuque posito, postea Col-
lignum appellavit: ubi socius ferarum, vipe-
tarum & draconum factus, satis sibi esse pu-
tauit, si delitescens, pericula quæ à Barbaris
imminebant, diffugeret: cœpique stabulum
ex luto foliisque compactum & opertum, ma-
gno suo labore construere, quo aquam plu-
uiam arceret, corpisque ab iniuriis imbrui-
um & noctium protegeret. Est autem ea in-
sula in ipso sinu Americo, quem huius tractus
qualitas sit nullatenus iste prob. b. ii.

prouinciales GALLIAE vocant: Lusitanautē Iannarium dixerat, quod in illū sinū mō-
 se Ianuario primū nauigasset, in eāque insu-
 lam appulissent. Exīque sinū ille ab Oceano,
 modico veluti inter duo promontoria inter-
 posito interuallo . Quotquot autē illic videris
 insulas (sunt autem non paucæ) desertæ sunt
 omnes, & nocentissimis feris refertæ: quarum
 nulla est quæ aquam dulcem ad hominum usus
 conuenientem proferat: quam ex continenti
 bidui spatio adferri ad Colligniam insulam o-
 portet. Viuitur piscibus & viperis, nullus est a-
 lius carnis usus: radices cōmutatis mercibus
 à Barbaris, non sine periculo , in panis & vini
 locum habentur . Lusitani decem, vix ita pridē
 illinc à Barbaris expulsi, lapides ex cæsis & ru-
 tis reliquerat, quos collegit Durandus, & præ-
 ter stabulum ex illis & asseribus paucis, luto &
 foliis compegit casulā, quæ Villagagnū illud
 (de quo paulò antè diximus) referat, quam vo-
 cauit arcem inexpugnabilem, quæ sit Barbaris
 omnibus terrori. Occupant insulam monticu-
 li duo: neque supersunt à montibus plus se-
 ptē terræ iugera, quæ in vniuersum ad duo-
 decim iugera terræ non protenditur . Illa est
 metropolis magnæ illius Franciæ Antarcticæ,
 quæ præter

quæ præter Colligniū, nē minimā quidē terræ
glebulam teneat; in qua (præter id quod natu-
ra concessit) nihil munici, nihil clausi ad arcen-
das seras habeat. **H E R I C O P O L I M** se in
continentide nomine Regis ædificasse menti-
tur Durandus, in quo nihil possideat, nihil ædi-
fiebit præter apertum hartulum semi iugeris,
in quo nihil videas hortense. Domus est quidē
quæ vix decem porcos teneat, quod nostri ab
Argilla Tegulāriam nominauerunt, quæ cen-
tū propè stadiis ab eo loco quæ Hericopolim
dixit, precariò tamen à Barbaris accepit. Sed
vanus est mulio quod scribit, suo auxilio Mar-
caianos suos confederatos Caraianis bellum
intulisse, eosque sudisse, quos omnes Barbaros
quæ metuit, diligenterque curat; ne quis-
quam ex suis illis sit molestus, ne illis sit esca.
Audet cælo, terræ maiisque fatuus iste scurra
indere nomina, non qualiter Adamus commu-
nis patet, cui antea proposita sunt ea quibus no-
mina impóneret: verū quod pedibus non tri-
uerit, quod oculis non subiecerit, sed tanū
quod vanâ opinione, animâque conceperit,
Franciam Antarcticam vocat, vrbes aut ca-
stra nulla imponsa aut artificio, sed stulta cogi-
ta. A b. iii.

tatione componit. Neque veretur quod semel animi furore collegerit, iam se perfecisse, apud Regem, cæterosque proceres, veluti opere perfecto prædicare. Hæ sunt arces, hæc Durandi propugnacula, hæ moles. Pueros duodecim Caraianos, acceptos interpositis mercibus à Taupinabano, duce Marcaianorum, ex Caraianoru*m* vicitorum numero, quos cum patribus & familiis superarat (inter quos perpetuum est odium & capitale) in Gallias ad Regem mittit, singitque suorum prouincialium, & coloniæ liberos esse, in quibus summū ius habeat & imperium: qui tamen Barbarum nullum vñquam suo iure possederit, nulli imperet, omnibus sese submittat, omnes ex æquo formidet, ad eorum insultus semper palpitet & paueat. Paucos admodum Barbaros excipio dono acceptos, quos vincitos teneat ad operas præstandas. Cæteris omnibus obuiam mittit sua munera, scilicet ad eos placandos & sedandos, siquid forteturbarum intercesserit. Sic occupat æra Durandus impostor, dum Regi, Regisque ministris multa mentitur & imponit. Atque ut quod lubet persuadeat, statim atque illò peruenit, Franciscanū